
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 186 / 2019

Uff. SERVIZIO BIBLIOTECA

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO FINANZIATO DAL MINISTERO PEPR I 
BENI E LE ATTIVITA'  CULTURALI  

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di Aprile alle ore 14:30  nella solita sala 

del Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore NO

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore NO

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Su proposta dell’Assessore Angelo FERRERO;

PREMESSO CHE

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27 febbraio 2019 di approvazione del bilancio 

2019/2021;

PREMESSO CHE

con delibera di G. R. n.59-11755 del 16.02.2004 è stato istituito il Sistema bibliotecario dell’Area 

metropolitana di Torino (SBAM) e ne è stata definita l’Articolazione in sei Aree di Cooperazione 

Territoriale (ACT) individuando in ciascuna area i comuni ad essa appartenenti e le biblioteche polo 

d’area;

la Biblioteca civica di Moncalieri risulta pertanto polo d’Area di Cooperazione Territoriale Sud-

Ovest e che con delibera n. 328/2004 il Comune di Moncalieri ha dato la propria disponibilità 

affinché la Biblioteca “A.Arduino” assumesse tale ruolo;

RILEVATO CHE

la Biblioteca civica “A. Arduino” in qualità di biblioteca polo d’area sud – ovest ha il compito, in 

base alle scelte effettuate dalla Commissione Tecnica dello SBAM, di gestire la realizzare di attività 

comuni a tutto lo SBAM e in particolare alle biblioteche della propria area;

VISTO CHE

la Commissione Tecnica dello SBAM ha valutato opportuna la partecipazione da parte delle 

biblioteche polo d’Area al bando MIBACT  per poter accedere al Fondo per la promozione della 

lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario di cui all’art. 22, comma 7 quater, 

del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 –  per l’anno 2018;

CONSIDERATO CHE

la Biblioteca di Moncalieri ha ricevuto ed incassato dal MIBACT un contributo di € 9.878,99 per il 

progetto BIBLIOHUB  realizzato in collaborazione fra AIB e MIBACT;

il progetto BIBLIOHUB sarà realizzato in accordo con le biblioteche dello SBAM area sud-ovest  

nel mese di maggio e dovrà essere rendicontato al MIBACT entro il 30 giugno 2019;

i tempi di realizzazione del suddetto progetto e della rendicontazione non consentono di  seguire la  

normale procedura, si evidenzia l’urgenza del presente atto;

il suddetto contributo é confluito nella quota di avanzo vincolato così come risulta nella 

deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 31/01/2019 ad oggetto: "Ricognizione fondi 

vincolati ad avanzo di amministrazione - anno 2018";

CONSIDERATO PERTANTO

che risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale e verificato 

che i tempi a disposizione non consentono di seguire la procedura ordinaria di cui all’art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000;

PRECISATO

che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti…”;



DATO ATTO

che per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere d’urgenza;

 che, a seguito della presente variazione non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore 

Sviluppo di Comunita’ e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del 

Settore Risorse finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visto il combinato disposto degli artt. 175  e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ritenuto di acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei Conti di cui all’art. 239, comma 1 

lettera b) del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. prima della deliberazione di ratifica del presente provvedimento 

da parte del Consiglio Comunale, tenuto conto di quanto precisato dal Ministero dell’Interno con 

risoluzione n. 6741 del 18.09.1995;

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di applicare al bilancio 2019, per le motivazioni espresse in narrativa, quota parte 

dell'avanzo di amministrazione vincolato risultante dalla deliberazione della Giunta Comunale 

n.  44 del 31/01/2019 come meglio specificata nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria 

secondo le indicazioni contenute nel prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 

31 dicembre dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 

267/00;

4. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al 

Peg dell’esercizio 2019



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 8
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 16/04/2019 nr. 9 - Appl. avanzo vinc. corr. bibl. ante consuntivo
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 871.329,92 0,00 0,00 871.329,92

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 26.758.170,42 0,00 0,00 26.758.170,42

Utilizzo avanzo 4.601.573,96 9.878,99 0,00 4.611.452,95

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

32.231.074,30
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

97.555.528,74
0,0060.216.185,11 0,00 60.216.185,11

0,00

9.878,99

0,00

0,00

0,00

32.240.953,29

18.372.473,53

9.878,99

0,00 0,00

0,00

18.372.473,53

97.565.407,73

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 16/04/2019 nr. 9 - Appl. avanzo vinc. corr. bibl. ante consuntivo
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 8
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1

9.878,99 0,00 1.667.671,631.657.792,64

1.434.204,27
residui presunti 193.859,50 0,00

9.878,99

0,00

0,00

193.859,50

1.444.083,26previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 331.633,39 0,00
9.878,99

0,00
0,00

331.633,39

1.923.038,35 9.878,99 0,00

1.617.315,08

1.932.917,34

1.607.436,09previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 1.923.038,35 9.878,99 0,00 1.932.917,34
previsione di competenza 9.878,99 0,00 1.617.315,081.607.436,09

residui presunti 331.633,39 0,00 0,00 331.633,39

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

1.607.436,09
9.878,991.923.038,35 0,00 1.932.917,34

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

97.555.528,74
9.878,9991.334.633,28 0,00 91.344.512,27

331.633,39

9.878,99

0,00 0,00

0,00

331.633,39

1.617.315,08

9.939.782,40

9.878,99

0,00 0,00

0,00

9.939.782,40

97.565.407,73

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa





CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO FINANZIATO DAL MINISTERO PEPR I BENI E LE 
ATTIVITA'  CULTURALI 

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 170 del 23/03/2019
 

Data 23/04/2019

Il Dirigente del Settore Sviluppo di Com

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA - VARIAZIONE DI BILANCIO URGENTE PER 
REALIZZAZIONE PROGETTO FINANZIATO DAL MINISTERO PEPR I BENI E LE 
ATTIVITA'  CULTURALI 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 170 del 23/03/2019 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


